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1 Úvod

Cílem práce je popis případové studie ošetřovatelské péče o šedesátišestiletou

pacientku, která byla hospitalizována na jednotce intenzivní péče interního

oddělení s diagnózou akutní srdeční selhání.

V klinické části se zabývám stručnou anatomií a fyziologií srdce a krevního

oběhu, popisuji zde srdeční revoluci a v závěru této části mé práce udávám

základní hemodynamické parametry krevního oběhu. Po stručném popisu

anatomie a fyziologie srdce a krevního oběhu se věnuji srdečnímu selhání, jeho

základnímu rozdělení, kompenzačním mechanizmům, diagnostice a léčbě tohoto

onemocnění. Stručně popisuji akutní srdeční selhání. Údaje o nemocné jsem

čerpala z lékařské dokumentace. Uvedla jsem zde lékařskou anamnézu, druhy

vyšetření, léčbu a stručný popis průběhu hospitalizace.

V ošetřovatelské části pouţívám metodu ošetřovatelského procesu podle

modelu Virginie Hendersonové. Analýzou informací ze zdravotnické

dokumentace, informací získaných od nemocné, ostatních členů zdravotnického

týmu a vlastním pozorováním jsem stanovila aktuální a potencionální

ošetřovatelské diagnózy. K vyřešení jednotlivých problémů pacientky jsem

stanovila plán ošetřovatelské péče a jeho hodnocení. Krátkodobý ošetřovatelský

plán je podrobně rozpracován pro 2. den hospitalizace. Na to navazuji

dlouhodobým ošetřovatelským plánem.

V závěru mé práce jsem se podrobněji věnovala psychologii a edukaci

nemocné. Práci uzavírá přehled odborné literatury a přílohy.
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2 Klinická část

2.1 Fyziologie srdce a krevního oběhu

2.1.1Funkce krevního oběhu

Jednou ze základních vlastností ţivých organizmů je zachování stálých

podmínek ve vnitřním prostředí při nejrůznějších metabolických nárocích a

měnících se podmínkách okolí. Stálost vnitřního prostředí se označuje pojmem

homeostáza. Oběhová soustava je jedním z jejích pilířů.

Oběhová soustava umoţní zásobovat tkáně kyslíkem, ţivinami, vitamíny,

odstraňuje zplodiny látkové přeměny, pomáhá udrţovat stálou koncentraci iontů,

acidobazickou rovnováhu, teplotu a zajišťuje předávání informací prostřednictvím

aktivních látek.

Hnací jednotkou oběhové soustavy je srdce. Jeho moţnosti přizpůsobit se

nejrůznějším poţadavkům organizmu jsou rozsáhlé. Přesto mohou nastat někdy

okolnosti, kdy srdeční činnost není schopna zajistit přečerpání dostatečného

objemu krve a srdce selhává. Oběh však můţe selhávat i z jiných příčin.

Krevní oběh jsou dva oddělené okruhy, zařazené za sebou. Kaţdý okruh

aktivuje jedna srdeční komora. Malý (plicní) oběh je poháněn pravou komorou

srdeční, velký (systémový) levou komorou. Objem krve, který je za časovou

jednotku přečerpán, je u obou oběhů stejný. Plicní a systémový oběh se však liší

tlakem a odporem. Tlak v plicním oběhu je 4 – 5 krát niţší neţ tlak v oběhu

systémovém. [1]

2.1.2 Hemodynamika krevního oběhu

 Minutový objem srdeční – srdeční výdej – je mnoţství krve, které proteče

aortou nebo plicnicí za jednu minutu. Je určen velikostí systolického
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tepového objemu a tepovou frekvencí. (V klidových podmínkách u

zdravého člověka činí 5 – 5,5 l/min.)

 Systolický (tepový) objem – je objem krve vypuzené během jedné srdeční

kontrakce (70 – 80 ml krve).

 Ejekční frakce – se udává v procentech a je to poměr mezi systolickým

objemem a konečným diastolickým objemem. (U zdravého člověka činí

60%.) [1]

2.1.3 Funkční morfologie srdce

Srdce je dutý orgán, jehoţ stěny tvoří srdeční svalovina. Metabolizmus srdeční

svalové buňky je převáţně vázán na oxidační pochody. Zdrojem energie pro

srdeční činnost jsou mastné kyseliny, laktát, glukóza a v menší míře i

aminokyseliny.

 Automacie (chronotropie) je schopnost vytvářet vzruchy. Výsledkem je

sled pravidelných rytmických srdečních stahů.

 Vodivost (dromotropie) znamená, ţe se vzniklý vzruch přenáší na celé

srdce. Výsledkem je synchronní stah všech svalových vláken.

 Dráždivost (bathmotropie) je schopnost vyvolat svalový stah.

 Stažlivost (inotropie) je schopnost svalové kontrakce. [1]

2.1.4 Srdeční revoluce

Srdeční činnost je neustále se opakující, cyklický děj. Jeden cyklus se nazývá

srdeční revoluce. Srdeční revoluci můţeme rozdělit na systolu a diastolu.

Kontrakce myokardu je systola, uvolnění myokardu je diastola. Během srdeční

revoluce dochází k tlakovým změnám v srdečních dutinách a tyto aktivní tlakové

změny jsou hnací silou krevního proudu.

Během diastoly jsou tlaky v komorách a síních téměř vyrovnané a nízké, blíţí

se hodnotám atmosférického tlaku. Atrioventrikulární chlopně jsou otevřené a

vlivem setrvačnosti krevního proudu a pozitivního tlaku v síních proudí krev ze
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síní do komor. Toto období se nazývá období rychlého plnění komor. V další

fázi, v období pomalého plnění komor je objem přesunuté krve ze síní do komor

menší a v poslední fázi se komory plní v důsledku aktivní kontrakce síní. Na

konci komorové diastoly je objem komor největší. Je to konečný diastolický

objem.

Tlak v komorách se zvyšuje, uzavřou se atrioventrikulární chlopně. Začíná

aktivní fáze srdeční revoluce – systola komor. V první fázi komorové systoly se

zvyšuje tlak v komorách, ale objem komor se nemění. Tato část revoluce se

nazývá fáze izovolumická. Při dosaţení vyššího tlaku v komorách, neţ je tlak

v arteriích, se otevírají semilunární chlopně a krev pod vlivem tlakového

gradientu začíná proudit do velkých cév – ejekční fáze. Počáteční období ejekční

fáze se nazývá období rychlého vypuzování. Tlak v komorách a velkých arteriích

má téměř stejnou hodnotu, tato hodnota se označuje jako systolický tlak. Tlak

vypuzované krve postupně klesá a kontrakce svalových vláken ustává, tlak

v komorách začíná klesat – období pomalého vypuzování. Dochází k uzavírání

semilunárních chlopní vlivem tlakového rozdílu mezi velkými cévami (aorta,

plicnice) a srdečními komorami. Tlak v komorách dále klesá a blíţí se k nulovým

hodnotám v období diastoly – fáze izovolumické relaxace. [1]

2.1.5 Převodní systém srdeční

Převodní systém tvoří specializované buňky, lišící se od buněk pracovního

myokardu anatomickou stavbou (mají méně fibril, hojnější sarkoplazma) a

elektrofyziologickými vlastnostmi.

Převodní soustavu tvoří:

 Sinoatriální uzel - pacemeker, který je umístěn na vtokové části pravé

předsíně, udává sinusový rytmus 60-80/min.

 Atrioventrikulární uzel, který je umístěn při ústí trikuspidální chlopně a

je spojen se sinoatriálním uzlem drahami procházejícími síněmi. Pokud

nefunguje tento uzel, pak přebírá funkci pacemakeru. (rytmus 30-40/min).

 Hisssův svazek, který odstupuje z atrioventikulárního uzlu a prochází

vazivovým prstencem báze srdeční. Je to jediné vodivé spojení síní a
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komor. Je tvořeno pravým a levým Tawarovým raménkem a dělí se na

dále na Purkyňova vlákna. [1]

2.1.6 Řízení srdeční činnosti

Dosaţení odpovídajícího srdečního výdeje je hlavním cílem srdeční činnosti.

Řízení srdeční činnosti je zaměřeno na změnu srdeční kontrakce a na frekvenci

srdečních stahů dle metabolického nároku tkání.

Dynamické změny síly srdeční kontrakce podle Frankova-Starlingova zákona

popisuje změnu systolického objemu krve v závislosti na velikosti ţilního návratu

a na kontraktilitě myokardu. Při dokonalé funkci tohoto mechanizmu se krev

v ţilním systému neměstná.

Srdeční frekvence je řízena nervově a humorálně. Nervovou regulaci

uskutečňuje sympatikus a parasympatikus. Parasympatikus sniţuje a sympatikus

zvyšuje tepovou frekvenci. Mediátorem parasympatiku je acetylcholin a kromě


[…]


vláknin, ovoce, zeleniny, celozrnných výrobků. Ztráty draslíku způsobené

diuretickou léčbou hradit doplňujícími potravinovými doplňky nebo potravinami

bohatými na draslík (banány, meruňky).

Alkohol konzumovat v omezeném mnoţství. U ţen je to 1 drink denně coţ

odpovídá 330 ml piva nebo 140 ml vína. [7]

Důleţitý je také příjem tekutin 1,5-2 l za 24 hod. Vhodné je pít neslazenou

vodu, minerálky s nízkým obsahem Na, čaje.

Hladina cholesterolu

Celkový cholesterol by neměl přesáhnout hladinu 4 mmol/l. Ke sníţení

hladiny můţe dojít úpravou stravy a zařazením rostlinných sterolů do jídelníčku

nejlépe formou potravin obohacených o steroly jako je například flora pro aktiv.

Zcela nevhodné je máslo, sádlo, vypečený tuk, palmový a kokosový olej.
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Fyzická aktivita

Vhodné jsou aerobní aktivity jako procházky rychlou chůzí, běh, běh na

lyţích, jízda na kole, plavání. Nevhodné jsou aktivity jako zvedání břemen,

kopání, rytí apod. Fyzickou aktivitu přizpůsobujeme své kondici a postupně

zvyšujeme délku a intenzitu pohybu. Ideální je 20-30 min 4-5x týdně. Nejvíce je

prospěšná námaha, při které se zadýcháme. Pro posouzení intenzity zátěţe

můţeme pouţít jednoduchou metodu „mluvit, zpívat, těţce dýchat“. Jestliţe jste

schopni hovořit během zátěţe, je zátěţ přiměřená. Jste-li schopni zpívat je

nedostatečná, jste-li dušní, je zátěţ velká. V případě mé pacientky jako

nevhodnější fyzická aktivita jí byla doporučena chůze a plavání. Procházky má

ráda a rady také plave. V poslední době je populární severská chůze, coţ je běţná

sviţná chůze se speciálními holemi. Nejlépe je začít pod odborným dohledem.

Pacientce bylo doporučeno pohybové studium, kde je odborný dohled zaručen. [7]

Sledovat vysoký krevní tlak

Ideální hodnota je do 140/90 mmHg u diabetiků je do 130/80 mmHg. Krevní

tlak můţeme sami sníţit omezením přívodu soli, pokrmy solit méně, nepřisolovat,

odstranit slánku ze stolu, sůl nahradit kořením a bylinkami, vyhýbat se slaným

potravinám. Dále je důleţité pravidelně uţívat léky na vysoký krevní tlak,

docházet na pravidelné kontroly k lékaři. [7]

Relaxovat a vyvarovat se stresu

Také stres je rizikový faktor srdečních a cévních onemocnění. Stresu se

samozřejmě nelze zcela vyhnout, je však dobré drţet ho v rozumných mezích.

Pravidelně relaxovat, udělat si chvilku pro sebe, vydat se na procházku, trávit

hezké chvilky s rodinou a s přáteli, to všechno pomůţe kompenzovat stres.

60

5 Závěr

Kardiovaskulární onemocnění představují nejzávaţnější zdravotnický problém

ve vyspělých státech 21. století. Srdeční a cévní choroby mají dnes skoro všude na

světě na svědomí nejvíce lidských ţivotů. Mortalita v České republice na tato

onemocnění je stále významně vyšší neţ v zemích západní Evropy. Na tyto

choroby u nás připadá více neţ 50% úmrtí, tedy více neţ na všechny diagnózy

dohromady.

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat ošetřovatelskou péči o nemocnou

s akutním srdečním selháním. Příčinou akutního srdečního selhání u této

pacientky byla manifestace ischemické choroby srdeční. Pacientka byla

hospitalizována celkem osm dní. Během hospitalizace nedošlo k rozvoji ţádných

komplikací způsobených ošetřovatelskou péčí. Pacientce byl také poskytnut

dostatek informací, k tomu aby změnila přístup ke svému zdraví a sníţila rizika

způsobující projevy tohoto onemocnění. Pro další průběh onemocnění je důleţitá

sekundární prevence ICHS. U pacientky je několik závaţných rizikových faktorů

(vysoký krevní tlak, cukrovka, hypercholesterolémie), které se ovlivňují a je nutné

je ovlivnit reţimovými opatřeními a léčbou.

V den propuštění byla pacientka plně soběstačná a nepotřebovala zajištění

sociální sluţby ani domácí péče. Byla objednána do kardiologické poradny

k dalšímu sledování.
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Seznam použitých zkratek

ABR - acidobazická rovnováha

APTT - aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AS – akce srdeční

Atm - atmosfera

BMI – Body mass index

BNP – brain natriuretic peptide

CRP – c reaktivní protein

DK – dolní končetiny

DM – diabetus mellitus

EF - ejekční frakce

EKG - elektrokardiograf

ECHO - echokardiografie

F1/1 - fyziologický roztok

IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny

ICHS – ischemická choroba srdeční

i.v. - intravenózně

JIP – jednotka intenzivní péče

KO – krevní obraz

LK – levá komora

LHK – levá horní končetina

PAD – perorální antidiabetika

PHK – pravá horní končetina

PEEP – pozitivní tlak na konci výdechu
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PCI – perkutání koronární intervence

p.o. – per os

RC – ramus cirkumflexus

RIA – ramus interventricularis

RHB – rehabilitace

RTG – rentgenové vyšetření

SKG – selektivní koronarogragie

SR – sinusový rytmus

s.c. – subcutáně

SpO2 – saturace hemoglobinu kyslíkem

TF – tepová frekvence

TK – tlak krevní

TEN – tromboembolická nemoc

VAS – vertebrogenní algický syndrom
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