Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Simona Šimonová

Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocného s dg. Akutní srdeční selhání

Vedoucí práce: Mgr. Milena Vaňková 3. lékařská fakulta UK v Praze, Ústav ošetrovatelství

Odborný konzultant: MUDr. Jan Simonides III. Interní-kardiologická klinika FN Královské Vinohrady v Praze

Obor zaměření práce: kardiologie

Studijní obor: Zdravotní vědy

Studijní program: Ošetrovatelství

Forma studia: kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část Práce ve zcela dostatečném rozsahu shrnuje základní fyziologické mechanismy srdeční činnosti, dále se zabývá klasifikací srdečního selhání a jeho terapií. Práce byla zpracována samostatně bez větších výhrad.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce: výborně

Otázky k obhajobě:

Základní choroby vedoucí k akutnímu srdečnímu selhání a jejich terapeutické možnosti.

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce